

*

Bình Dương, ngày 13 tháng 6 năm 2019

Số 48 -KH/HNDT

KẾ HOẠCH

Hội thi “Cán bộ quản lý giỏi các nguồn vốn” năm 2019

Căn cứ Chương trình hoạt động của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương năm 2019;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ quản lý giỏi các nguồn vốn” năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm đa dạng hóa các hình thức triển khai các văn bản chỉ đạo về quản lý sử dụng các nguồn vốn đến cán bộ Hội Nông dân cấp huyện, cấp xã trong tỉnh.

Từ đó, giúp đội ngũ cán bộ quản lý vốn của các cấp Hội nắm vững nguyên tắc, cơ chế, quản lý chặt chẽ, đúng quy định về nghiệp vụ quản lý các nguồn vốn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở trong tỉnh.

- Mỗi huyện, thị, thành Hội chọn 01 đội tuyển gồm 10 người (07 thí sinh chính thức và 02 thí sinh dự khuyết và 01 thí sinh làm trưởng đoàn) và ít nhất 20 cổ động viên.

2. Nội dung thi:

Điều lệ, quy chế hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân

Thông tư 69/2013/BTC, quy chế quản lý tài chính, quy định xử lý rủi ro Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ vận động; cho vay; thu và sử dụng vốn, phí,... của trung ương và tỉnh Hội về Quỹ Hỗ trợ nông dân và Ngân hàng Chính sách xã hội.

3. Hình thức thi: Gồm 03 phần

3.1. Thi trắc nghiệm: 30 điểm

Mỗi đội gồm 07 thí sinh chính thức tham dự phần thi trắc nghiệm bằng hình thức giơ bảng A,B,C,D. Nội dung này gồm 30 câu hỏi (01 điểm/câu trả lời đúng) và mỗi câu có từ 3 đến 4 đáp án (gồm a, b, c, d) do Ban Giám khảo biên soạn. Tổng số điểm cho phần thi này là 30 điểm.

3.2. Thi kiến thức xử lý tình huống: 30 điểm

Mỗi đội sẽ cử 01 thí sinh bốc thăm câu hỏi, hội ý và cử đại diện trả lời câu hỏi tình huống trong công tác chỉ đạo, quản lý các nguồn vốn; Nội dung câu trả lời bao gồm 03 phần: cơ sở chọn tình huống, thực trạng thực hiện tình huống tại địa phương và giải pháp thực hiện tình huống trong thời gian tới. Tổng số điểm cho phần thi này là 30 điểm.

3.3. Thi sân khấu hoá: 40 điểm

Mỗi đội dự thi sẽ trình diễn 01 tiểu phẩm tự biên của đội có nội dung liên quan đến “*Công tác chỉ đạo, quản lý các nguồn vốn*” và các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, quản lý các nguồn vốn hiện nay.

Tiểu phẩm sẽ được trình diễn trong thời gian 10 phút. Tổng số điểm cho phần thi là 40 điểm.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi

- Hội Nông dân cấp huyện: tùy theo tình hình thực tế có thể tổ chức Hội thi phù hợp.

- Hội thi cấp tỉnh tổ chức 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 8/2019 (thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

5. Kinh phí và khen thưởng

5.1. Về kinh phí:

Hội thi cấp nào sẽ do cấp đó thực hiện từ nguồn phí quản lý Quỹ Hỗ trợ Nông dân; định mức và nội dung chi theo quy định.

5.2. Về khen thưởng

- Đối với Hội thi cấp tỉnh.

*** Giải tập thể**

- 01 giải nhất;

- 02 giải nhì;

- 02 giải ba;

- 04 giải khuyến khích;

*** Giải cho từng phần thi:**

- 03 giải nhất (01 giải/phần thi)

- 06 giải khuyến khích (02 giải/phần thi)

*** Giải phụ khác:**

- Giải cho huyện có số lượng cổ động viên nhiều nhất và cổ vũ nhiệt tình nhất.

- Giải cho thí sinh trình diễn tiểu phẩm ấn tượng nhất.

6. Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo:

Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi bao gồm các thành phần sau:

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh.
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.
- Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Hội Nông dân tỉnh Bình Dương

1.1 Quỹ Hỗ trợ nông dân

- Xây dựng kế hoạch và thể lệ tổ chức Hội thi.
- Xây dựng dự toán Hội thi theo quy định.
- Xây dựng đề cương Hội thi.
- Tham mưu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.

1.2 Ban Tổ chức – Hành chính – Kiểm tra

- Xây dựng các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.

- Thực hiện công tác khen thưởng theo quyết định khen thưởng của Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi.

1.3 Ban Tuyên giáo

- Thực hiện tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện báo, đài; cập nhật tin tức trên Website, Bản tin của Hội Nông dân tỉnh.

- Dẫn chương trình Hội thi, băng ron tuyên truyền,...

2. Đối với Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, nội dung đề cương Hội thi và kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp mình phù hợp điều kiện địa phương. Sau khi kết thúc Hội thi Hội Nông dân huyện, thị, thành phố tuyển chọn đội tuyển tham gia Hội thi cấp Tỉnh. Danh sách Đội tuyển (10 người như thành phần nêu trên) gửi về Ban Thường vụ tỉnh Hội qua Quỹ Hỗ trợ nông dân trước ngày 10/8/2019.

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Ban Kiểm soát Quỹ HTND tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, Quỹ HTND.



Nguyễn Thị Tuyết Nhung

